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ORDINE AVVOCATI CROTONE
PALAZZO DI GIUSTIZIA
CROTONE
C.F. P. IVA 91002880796

Conto di biiancio 2021
Rendiconto finanziario e gestione dei residui

DESCRIZIONE
USCITE Dl COMPETENZA PREVISTE IMPEGNATE PAGATE DA PAGARE

Quote CNF 31151 31815,18 29.78647 2.02871
Organi dell’Ente 12624 3452,83 4.352,85 -900,02
Spese peri/Personale in attività 102000 100679,03 100.576,80 102,23
Acquisto di beni di comsuma e servizi 14205,02 11 737,31 12.146,31 -409,0C
Attività e prestazioni istituzionali 3400 4835,2 4.835,20 0,00
Compensia terzi 4550 3092,96 3.270,96 -178,00
Spese iniziative culturali (E P.C.) 1 7600 0,00
Contributi a terzi 1326 1.326,00 0,00
Spese di rappresentanza 300 2024,4 2.024,40 0,0(
Accantanarnento Tfr 10230,36 10.230,36
Oneri finanziari e tributari 3110,97 1.389,60 1.721,37
Attrezzature ufficio 1000 1990,56 1.990,56 0,00
Spese e competenze bancarie 1600 0,00
Spese generali 6500 0,00
Spese bana DCC 344,33 344,33
Assicurazione DCC 1900 1.900,00
Erario cftva 4000 0,00
Uscite non classificate in altre voci 11446,07 11.446,07 DCC

5.908,72 -5.908,72
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE IMPEGNI PER COMPETENZA 198930,02 187.985,20 179.053,94 8.931,26



ORDINE AVVOCATI CROTONE
PALAZZO DI GIUSTIZIA
CROTONE
C.F. P. VA 91002880796

Legenda Costi

BILANCIO AL 31,12,2021
CONTO ECONOMICO

Organi dell’Ente:
1) Comitato Pari Opportunità
2) Organismo OCC
Spese per il Personale in attività
1) Retribuzione
2) Contr. lnps
3) Ritenute Irpef
4) lrap
5) Inail
6) Spese dipendenti
7) Buoni pasto
8) Spese assicurazione dipendenti
Acquisto di beni di consumo e servizi
1) Spese Postali
2) Notifiche
3) Spese Telefoniche
4) Cartoleria + cancellaria
5) Manifesti
6) Spese fotocopiatrice
7) Gestione programma
8) Libri e riviste
9) Tesserini
10) Altre Uscite

Attività e prestazioni Istituzionali
1) Unioni Ordini Forensi Calabria
2) Rimborsi incontri Consiglieri
3) Spese incontri Consiglieri
4) Congresso Nazionale Forense
5) Organismo Congressuale Forense - O.C.F.
6) Consiglio Nazionale Forense O.C.R
Uscite non classificabili
1) Cons. distrettuale disciplina CDD
2) Rimborsi quote
3) Varie
4) Assicurazione Ordine
5) alternanza scuola lavoro (Liceo Pitagora)
Compensi a terzi
1) Consulente del lavoro
2) Commercialista
3) Contributi esterni (AIRC)
4) Fondo di Solidarietà
Oneri finanziari e tributari
1) spese e competenze bancarie
2) Interessi di mora
3) Ritenute acconto professionisti
4) Erario diva

COSTI
SPESE CORRENTI

RICAVI
ENTRATE E PROVENTI CORRENTI

Quote CNF
Organi dell’Ente
Spese per il personale in attività
Acquisto beni consumo e servizi
Attività e prestazioni istituzionali
Compensi a terzi
Contributi a terzi
Spese di rappresentanza
Accantonamento TFR
Oneri finanziari e tributari
Ammort. mobili ed atrrezzature
Assicurazione Occ
Spese banca OCC
Uscite non classificabili in altre voci

Contributi annuali Avv. e Cass.
Quote arretrate riscosse Avv. E Cass.
Contributi annuali Praticanti
Altre entrate

3181S,18
3452,83
100679

11737,31
4835,2

3092,96
1326

2024,4
10230,36

3110,97
2399,34

1900
444,33

11446,07

156.395,00

Parcelle
Tasse nuove iscrizioni albo
Libretti/Certificati/Adesivi/Tesserini
Quote integrazioni
Interessi attivi su dc
Rimborsi ~05 BPER
Entrate Bando Cassa Forense
rRimborso spese postali
Arrotondamenti attivi
Entrate OCC

18.620,00
2.325,40
8.651,00

11.145,00
5.395,00

635,00
525,15
161,31

TOTALE COSTI
Risultato della gestione di competenza
TOTALE A PAREGGIO

TOTALE RICAVI188.493,98
16.378,43

204.872,41

209,55

TOTALE A PAREGGIO

810,00

204.872,41

204.872,41



ORDINE AWOCA1Ì CROTONE

PALAZZO DI GIUSTIZIA

CROTONE

C.F. P. 1VA01002880796

BILANCIO AL 31,12,2021

SITUAZIONE PATRIMONIALE

CASSA 652,00 DEBITI ERARIALI 3.606,35
Cassa contanti/assegni 652 Erario ci ritenute lrpef 2.064,81

Erario c/imp.sostit. 821,66
Erario c/irpef autonomi
Erario c/iva split 719,88

DEBITI PREVIDENZIALI 4.087,00
lnps c/competenze 4.087,00

BANCHE E C/C POSTALI 197.929,57 DEBITI PERSONALE DIPENDENTE 4.796,00
Banca nazionale del lavoro 94325,73 Stipendi dicembre 2021 4.796,00
BperKr 102504,8
BPER OCC 1099,04

CREDITI con cancel solo IscrIttI 19218994 F DO AMM TO IMM MATERIALI 3607472
Quote Awocati e Cassazionisti Beni mobili ed attrezzature
Quote Praticanti SEMPL/ABIL
Quote avvocati cancellati ALTRI DEBITI

CNF 2013/2014/201S/2016/2017/2018/2019/2020/20 96.903,17

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI DEBITI VS FORNITORI 289,00
Beni mobili ed attrezzature 47.987,12

Debiti vs Xerox Italia 289

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
Immobilizzazioni finanziarie 89.837,14 Debiti per ft da ricevere 1522,56

Or Scerbo 1522,56

CREDITI VS ALTRI FONDO TFR 120.282,74
CASSA FORENSE 6.160,00

RATEI PASSIVI 242,50
RATEI PASSIVI (oneri banca)

BPER 85,8
CREDITIVS ERARIO BNL 15,9
Erario c/irpef imp.sositutiva 289,03 BPER OCC 40,80

Intesa San 100,00
RATEI ArrIVI 525,15
Ratei attivi (interessi ativi) RISCONTI PASSIVI 15.400,00

UBI
BNL 1,72
BPER 0,21
Intesa San S23,22

TOTALE AITIVITA TOTALE PASSIVITA’ 283.204,04

CAPITALE NETtO 235.987,48
Risultato della gestione di competenza 16.378,43

TOTALE A PAREGGIO 53556995 TOTALE A PAREGGIO 53~I69 95



ORDINE AVVOCATI CROTONE
PALAZZO DI GIUSTIZIA
CROTONE
C.F. P. IVA 91002880796

Canto di Bilancia 2021
Rendiconto finanziario

DESCRIZIONE

ENTRATE Dl COMPETENZA PREVISTE ACCERTATE RISCOSSO DA RISCUOTERE

Contributi annuali a carico degli Aw. + 153.530,02 156.395,00 96.945,00
Cassaz. 59.450,00

Contributi annuali a carico dei praticanti 9.200,00 18.620,00 9.756,00 8.865,00

Parcelle 3.000,00 8.651,00 8.651,00 0,00

Tasse iscrizione albo 12.000,00 11.145,00 11.145,00 0,00

Libretti, certificati, adesivi e tesserini 5.800,00 5.395,00 5.395,00 0,00

Quote integrazioni 635,00 470,00 165.00

Rimborsi ~05 Bper 161,31 161,31 0,00

Interessi attivi 1,93 1,93

Entrate Bando Cassa Forense ~ ~i~’ w<~ ~ì~4~Hs4oo,rn 616000

Rimborso spese postali 209,55 209,55 0.00

Altre entrate 2.325,40 2.325,40

entrate OCC 810,00 810,00 0,00

ENTRATE E PROVENTI CORRENTI 198.930,02 219.749,19 145.107,26 74.641,93



DETTAGLIO USCITE CONSUNTIVO 2021
per flussi di cassa

DESCRIZIONE 2021 2020
USCITE TOTALE
Organismo O.C.C. 2800,02 120
Comitato pari opportunità 1552,83 341
ORGANI DELL’ENTE 4352,85 461
Retribuzione 60660 59123
Contributi INPS 27371,17 28400
Ritenute IRPEF 11902,39 15121,23
Contributi INAIL 286,24 347,37
Spese dipendenti 9,3 97,8
Sepse 5% dipendenti
lrap dipendenti
Buoni Pasto 1540,02
Spesa medicina del lavoro 347,7
SPESE PER PERSONALE IN ATTIVITA’ 100576,8 104629,42
Gestione programma 3552,76 3275,67
Postali 495,25 404,8
Libri e riviste
Manifesti 745 770
Cartoleria + cancelleria 741,16 1280,49
Notifiche 810,3 459,5
Telefoniche e Elenchi Seat 2166,12 1721,07
Tesserini 1110,93 380,88
Spese fotocopiatrice 1704,79 1726,46
Altre uscite 820 1696,28
ACQUISTO BENI CONSUMO E SERVIZI 12146,31 11715,15
Rimborsi per incontri consiglieri
Spese incontri consiglieri 460,73
Congresso Nazionale Forense 1500 807,3
Difese d’ufficio 770 1065
Unione Ordini Forensi Calabria
Organismo Congressuale Forense - O.C.F. 2565,2 2656,5
Consiglio Nazionale Forense - O.C.F.
ATTIVITA’ E PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 4835,2 4989,53
Commercialista 1522,56 1522,56
Consulenza del lavoro 1748,4 1588,4
GDPR
Contributi esterni (AIRC)
Fondo di Solidarietà
COMPENSI A TERZI 3270,96 3110,96
Contriburi a terzi 1326
CONTRIBUTI A TERZI 1326
Formazione continua 652,48
SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI 652,48
Rappresentanza 2024,4 20
Cerimonia medaglie
SPESE DI RAPPRESENTANZA 2024,4 20
Spese e Competenze bancarie 1430,15 1598,08
Interessi di mora 2,28
Ritenute acconto professionisli 540
lrap 137 120
Erario ritenute 60
Erario olIVA 480,05 2301,38
ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI 2109,48 4559,46
Consiglio Distrettuale Disciplina (CDD) 8754 8562
Assicurazione Ordine 1800 1800
Alternanza scuola lavoro (Liceo Pitagora)
Rimborsi quote
Ristrutturazione locali
Spese mediche-Covid 123,75 1580



Quote C.N.F.
TOTALE USCITE
AVANZO FINANZIARIO
TOTALI

29786,47
173145,22

50690,2
223835,42

5908,72

145007,07
21553,78

166560,85

Varie 768,32 1806,53
USCITE NON CLASS. IN ALTRE VOCI 11446,07 13748,53
Arredi
Attrezzatura d’ufficio 1990,56 1120,54
SPESE IN CONTO CAPITALE 1990,56 1120,54
Quota C.NF. Avvocati /Cassazionisiti 29786,47

DETTAGLIO ENTRATE CONSUNTIVO 2021
per flussi di cassa

DESCRIZIONE 2021 2020
ENTRATE TOTALE
Contributi annuali Avvocati e Cassazionisti 96945 76304
Contributi annuali a carico dei Praticanti 9755 9330
Quota integrazione praticanti
Quota integrazione Avvocati

Quota integrazione Praticante semplice ad abilitato

Quota integrazione Praticante abilitato ad Avvocato 470

Tassa prima iscrizione Avvocato 2600
Tassa prima iscrizione Praticante 7920
Tassa prima iscrizione Praticante trasferito 790
Riscossione quote arretrate 2007
Riscossione quote arretrate 2008
Riscossione quote arretrate 2009 150
Riscossione quote arretrate 2010 245
Riscossione quote arretrate 2011 245
Riscossione quote arretrate 2012 315
Riscossione quote arretrate 2013 465
Riscossione quote arretrate 2014 35 755
Riscossione quote arretrate 2015 405 770
Riscossione quote arretrate 2016 1310 3520
Riscossione quote arretrate 2017 3455 8225
Riscossione quote arretrate 2018 6385 10240
Riscossione quote arretrate 2019 22000 27650
Riscossione quote arretrate 2020 45435
Parcelle 8651 4059
Tasse iscrizione albo 11145
rimborso pos Sper 161,31
LibrettifCertificatilAdesivi)Tesserini 5395 5910
Rimborsi cassa forense 4735

Riscossione quote arretrate Avvocati e Cassazionisti

Riscossione quote arretrate praticanti
Rimborso VA ft. split payment
Entrate CCC
Rimborso spese postali 209,55 310,6
Interessi attivi 513,16
Arrotondamenti attivi -8,75
Entrate contributi Cassa Forense 9240
Altre entrate 2325,4 2031
ENTRATE E PROVENTI CORRENTI 223835,42 166560,85
DISAVANZO FINANZIARIO
TOTALE A PAREGGIO 1223835,42



a

Situazione Amministrativa

Riscossioni
in c/competenza
in c/residui

Riscossioni
c/competenza Occ

144297,26
79538,16

810,00

223835,42

810,00

Disponibilità al 01.01.2021 153151,05
Cassa contanti 3816,98
Bnl Kr 53996,90
Bper Kr 94887,17
Bper O.C.C 450,00

Disponibilità aI 31.12.2021 198581,57
Cassa contanti 652,00
Bnl Kr 94325,73
BperKr 102504,8
Bper O.C.C 1099,04

Pagamenti
in ci competenza
in ci residui

Pagamenti
Cc/comepetenza OCC

164321,29
14732,65

160,96

179053,94

160,96



STATO PATRIMONIALE

— ATTIVO 2021 2020

A) Crediti verso iscritti per versamento quote

Avvocati e Cassazianisti 192189,94 138764,20

Praticanti 53595,42

Avvocati cancellati 40036,34

Totale Crediti (A) 192189,94 232395,96

B) Immobilizzazioni:

I - lmmobilizzazian! materia!!:

1) beni mobili e attrezzature 47987,12 45996,56

Totale 47987,12 45996,56

li - Immabilizzaziani fin anziarie:

1) Ubi Banca 83929,02

Intesa San Paala 89837,14

Totale 83929,02

Totale lmmobilizzazioni (8) 89837,14 129925,58

C) Attivo circolante:

Crediti:

1) Crediti va Erario 289,03

2)Crediti va Altri 6160,00

IV - Oispanibillta liquide:

1) Banca Nazionale del Lavara 94325,73 53996,90

2) Banca Popolare Emilia Romagna 102504,80 94887,17

3)Banca Papalare Emilia Ramagna 1099,04 450,00

4) denaro e valori in cassa 652,00 3816,98

Totale Attivo circolante (C) 205030,60 153151,05

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ratei attivi 525,15 513,16

Totale ratei e risconti attivi (0 ) 525,15 513,16

TOTALE ATTIVO 535569,95 515985,75

DISAVANZO 2019

TOTALE A PAREGGIO 535569,95 515985,75
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PASSIVO

A) Patrimonio netto

Capitale Netto 235987,48 248384,14

Totale Patrimonio netto (A) 235987,48 248384,14

B) Fondo Ammortamento Immobilizzazioni Materiali

Beni mobili ed attrezzature 36074,72 33675,38

Totale Fondo Ammortamento (B) 36074,72 33675,38

O) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 120282,74 110874,04

Totale TFR (C) 120282,74 110874,04

D) Debiti

1) debiti ero rialiprevidenzioli

-ritenute Irpef 2886,47 1018,25

- ritenute lnps 4087,00 4008,00

2) debiti verso personale dipendente

- stipendi dicembre 4796,00 5879,33

3) altri debiti

-CNF 96903,17 94874,46

- debiti lt/A split 719,88 480,05

- debiti consulente del lavoro 1522,56 1 730,56

- debiti verso fornitori 289,00 1309,02

Totale Debiti(O) 111204,08 109299,67

E) Ratei e Risconti passivi

Ratei passivi 242,50 307,44

Risconti passivi 15400,00

Totale ratei e risconti ( E) 15642,50 307,44

TOTALE PASSIVO 519191,52 502540,67

AVANZO 2020 16378,43 13555,08

TOTALE A PAREGGIO 535569,95 516095,75



CONTO ECONOMICO
COSTI - SPESE CORRENTI 2021 2020

Quote CNF 31815,18 31014,52
Organi dell’Ente 3452,83 1361,02
Spese per il Personale in attività 100679,03 103834,31
Acquisto di beni di comsumo e servizi 11737,31 14172,12
Attività e prestazioni istituzionali 4835,20 4989,53
Compensi a terzi 3092,96 3118,32
Spese iniziative culturali (F.P.C.) 652,48
Spese di rappresentanza 2024,40 20,00
Contributi a terzi 1326,00
Accantonamento Tfr 10230,36 6719,00
Oneri finanziari e tributari 3110,97 4408,77
Ammortamento mobili ed attrezzature 2399,34 2299,81
Assicurazioni Occ 1900,00 900,02
Spese banca OCC 444,33
Ristrutturazione locali
Erario c/lva
Uscite non classificate in altre voci 11446,07 13757,28
TOTALE COSTI 188493,98 187247,18
Risultato della gestione di competenza 16378,43 13555,08
TOTALE A PAREGGIO 204872,41 200802,26

RICAVI - ENTRATE CORRENTI 2021 2020

Contributi annualiAvvocati e Cassazionisti 156395,00 153125,00
Quote arretrate Avvocati e Cassozionisti
Contributi annuali praticanti 18620,00 18145,00
Contributi Occ 810,00 450,00
Parcelle 8651,00 4059,00
Tasse nuove iscrizioni albo 11145,00 11310,00
Libretti/Certificati/TesseriniAdesivi 5395,00 5910,00
Entrate Bando Cassa FAQRENSE
Quote integrazioni 635,00 545,00
Rimborso Bperpos 161,31
Rimborso Iva
Rimborso fondozione
Interessi attivi su depositi 525,15 513,16
Rimborso spese postali 209,55
Arrotondamenti attivi -8,75
Altre entrate 2325,40 6753,85
TOTALE RICAVI 204872,41 200802,26

Risultato della gestione di competenza
TOTALE A PAREGGIO 204872,41 200802,26



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CROTONE

Ente Pubblico non economico

Sede: Palazzo di Giustizia Crotone

NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31d2~2O21

PREMESSA

Il bilancio che sottoponiamo alla vostra approvazione è costituito da Stato

Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa.

La presente Nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio stesso

che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed

è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l’obiettivo di

rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e

finanziaria dell’ordine ed il risultato economico dell’esercizio.

CRITERI DI FORMAZIONE

Non vi sono elementi dell’attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello

schema.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Per la redazione del presente bilancio si è tenuto conto delle quote incassate,

a carico degli iscritti, dei costi sostenuti e dei crediti e debiti a carico dell’Ente.

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

In tale voce sono comprese immobilizzazioni tecniche per un valore di €
47.987,12

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte nell’attivo dello stato patrimoniale

rappresentano le somme immobilizzate per T.F.R. dipendenti.

CREDITI E DEBITI

I crediti ed i debiti sono iscritti al valore nominale.

i



CASSA E BANCHE

Le giacenze di cassa e le disponibilità sui conti correnti bancari BNL e BPER

sono valutati al valore nominale.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Esprime il debito verso i dipendenti per T.F.R.

COSTI E RICAVI

Sono esposti in bilancio secondo i prindpi della prudenza e della competenza.

ANALISI DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE E DELLE
PRINCIPALI VARIAZIONI INTERVENUTE

ANALISI DELL’ATTIVO

Si esplicitano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci

dell’attivo.

crediti 192189,94 231274,961
Immobilizzazioni finanziarie 89837,14 83g29,o2

~ Depositi bancari 197.929,57 149334,07

cassa contanti/assegni 652i

Totale Attivo 480.608,6S~ 468355,03~~i2.253,62

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

Nel 2021 sono state acquistate attrezzature ed arredi per un importo di

€1.990,56

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalle somme immobilizzate per

T.F.R. dipendenti presso Intesa San Paolo , come specificate nella tabella che

segue. Gli interessi maturati sono capitalizzati.

Immobilizzazioni finanziarie
Saldo al 31.12.2020 53,929,02
Incrementi per versamenU SSOQ
Interessi [ 508,72

_____ 100,00
Saldo al 31.12.2019 i 89.837,74

Saldo al
31.12.2021

Saldo al
31.12.2020 Variazione

-39085,02
5908,12

48595,50

-3164,983816,98Ì

Decrementi
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C) ATTIVO CIRCOLANTE

L’attivo circolante alla fine dell’esercizio si attesta a Euro 198.581,57 contro

153.151,05 Euro dell’anno precedente ed è composto dalle seguenti voci:

Variazione

-39D85,02]

I crediti per contributi iscritti tengono conto delle differenze rilevate.

CREDITI PER CONTRIBUTI ISCRITTI E PRATICANTI

48595,50

-3164,98
289,03]

6.634,53]

Sono esposti al presumibile valore di realizzo e sono già sufficientemente
dettagliati in bilancio.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Il denaro ed i valori in cassa alla data di fine esercizio ammontano a euro
652

ANALISI DEL PASSIVO

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

Saldo al Saldo al
~ 31.12.2021 31.12.2020 anazione
Debiti Erarlali/previdenziali 7693,351 5.506,30] 2.187,05
Altri debiti 98.714,73] 97.914,04] 800,69
~ondo T.F.R. 120,282,74] 110.874,04] 9.408,70
Debiti Personale Dipendente 4.796,00] 5.879,331 - -1.083,33
~rOTALE PASSIVO 231.466,82] 220.173,71] 11.313,11

~vanzo/Disavanzo di gestione
Totale

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali né garanzie su beni sociali.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Le voci del conto economico, dettagliatamente esposte in bilancio, presentano

i seguenti valori riepilogativi

Dettaglio attiva Circolante

crediti per contributi iscritti

Saldo al Saldo al
31.12.2021 31.12.2020

192189,94 231.274196i

Depositi Bancari 197.929,57 149334,071

cassa contanti/assegni 652; 3816,98]
crediti vs Erario i 289,03]
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE - 391.060,54] 384426,011

Il Capitale netto (Patrimonio) ha avuto le seguenti variazioni
- - Saldoal Saldoal

- - 31.12.2021 31.12.2020 variazione
capitale Netto (Patrimonio) 235.987,48 __________

_______________ 247.153,14] -11.165,66
16.378,43] 13.555,08] --- 2.823,35:

i 252.365,911 260.708,221 -8.342,31
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Saldo al Saldo al -

31.12.2021 31.12.2020 Variazione
Entrate e proventi correnti r 204872,41 200,802,26 I 4.070,15
Spese correnti 188.493,98 187.247,18 1.246,80

Avanzo/Disavanzo di gestbne 16.37S,43~ 13S55,OSj — 2.823,35

CONCLUSIONI

La presente Nota Integrativa, così come l’intero bilancio di cui è parte

integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale

e finanziaria dell’Ente ed il risultato economico dell’esercizio.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite Vi invitiamo ad approvare

il bilancio chiuso al 31.12.2021.

Si rimane, ovviamente, a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e

le informazioni che si rendessero necessarie.

La presente Nota Integrativa costituisce parte inscindibile del Bilancio di

Esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture

dell’ordine; successivamente alla data di chiusura dell’esercizio e fino ad oggi

non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l’attuale situazione

patrimoniale - finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo

Stato Patrimoniale e dal Conto Economico o da richiedere ulteriori rettifiche od

annotazioni integrative al Bilancio.

Crotone 04.04.2022

‘\. Il Tesoriere
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CONS~GUO DELL’ORD~NE-DEGU AVVOCATb D~ CROTONE

RELAZIIONE AL BILANCO CONSUNÌ1VO 2021

lll.mo Sig. Presidente, Ch.mi Consiglieri,

il bilancio che viene sottoposto alla Vs. approvazione è quello chiuso al 31 dicembre 2021

Esso rispecchia la rilevazione delle scritture contabili eseguite nell’anno trascorso.

La gestione amministrativa è analizzata in rapporto al bilancio annuale di previsione economica, il cui

ambito temporale è fissato convenzionalmente con l’anno solare.

La gestione economica e finanziaria, la rendicontazione e la gestione patrimoniale si ispira al bilancio di

previsione predisposto dal consiglio nell’anno precedente e sottoposto all’approvazione del Consiglio.

Il rendiconto generale è costituito:

1) dal Conto del Bilancio (file nominato “DETTAGLIO ENTRATE E USCITE 2020”);

2) dalla Situazione di cassa (file denominato Situazione Cassa)

3) dal Bilancio d’esercizio al 31.12.2021 (composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico).

Nel primo prospetto di cui al punto 1 che precede, si evidenzia il saldo netto tra le spese effettivamente

pagate e le entrate effettivamente realizzate, esso chiude con un avanzo finanziario di Euro 50.690,20

dell’anno 2021

Il Conto Economico, ovvero il prospetto di cui al citato punto 2, evidenzia, invece, i componenti positivi e

negativi della gestione secondo criteri di competenza economica. Vale a dire che nel Conto Economico sono

indicate tutte le spese sostenute dall’Ente ancorché non pagate e tutti i componenti positivi ancorché non

riscossi. Chiude con un risultato della gestione di competenza pari adi euro 16.378,43.

Nello Stato Patrimoniale, prospetto di cui al punto 3, vengono indicati i risultati della gestione sotto il

profilo dell’incidenza patrimoniale, rilevando la consistenza degli elementi patrimoniali al termine

dell’esercizio.

Quest’ultima analisi consente di fornire l’esatta rappresentazione dell’effettiva consistenza quantitativa e

qualitativa del patrimonio dell’Ente medesimo.

La Situazione Patrimoniale indica fra le attività i valori finanziari della cassa e dei depositi bancari, le
immobilizzazioni finanziarie,le immobilizzazioni tecniche in dotazione al Consiglio ed i crediti da riscuotere

per i contributi annuali d’iscrizione all’albo avvocati e registro praticanti.

Le quote annuali dovute dai singoli iscritti sono le seguenti:

Quota avvocato cassazionista Euro 185,00;

Quota avvocato Euro 150,00;

Quota praticante abilitato Euro 60,00;



Quota praticante Euro 35,00;

Quanto ai crediti da riscuotere, il Consiglio, dopo aver proceduto ad un primo accertamento, ha riportato la
situazione patrimoniale relativa ai crediti certi, liquidi ed esigibili, al fine di rendere la reale situazione

finanziaria dell’Ente.

Nelle passività sono indicati i debiti nei confronti dei dipendenti, dei fornitori, del Consiglio Nazionale

Forense, i debiti erariali, previdenziali i Fondi ammortamento e TFR.

Preme evidenziare che le somme dovute ai dipendenti (compreso il compenso del consulente) ed al CNF

sono quantificabili soltanto al 31 Dicembre dell’anno di competenza, per cui vengono sempre pagati

nell’anno successivo.

Questo Tesoriere ritiene, con Il conforto del Presidente, di avere perseguito una politica economica
improntata a criteri di rigore e di risparmio.

Sono perfettamente consapevole, quale tesoriere di questo Onorevole Ordine, che i crediti per quote di
contributi di iscrizione da parte dei colleghi hanno raggiunto valori notevoli, vista la crescente crisi

economica, ma si sta cercando di procedere ad una loro consistente riscossione, dato che la riforma

forense obbliga a procedere alla sospensione a tempo indeterminato dall’esercizio professionale per

mancato pagamento della tassa di appartenenza all’ordine come previsto dall’art. 29 n. 6, L. 31/12/2012 n.

247.

In siffatta situazione l’obiettivo è rivolto e continuerà ad essere rivolto alla razionalizzazione della

riscossione di esse.

A conclusione della presente relazione Vi invito all’approvazione del bilancio consuntivo così come

predisposto.

Il Consigliere Tesoriere

ucaitolone


